R E Q U E R I M E N T O  Nº.  021

SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/02/2002
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que é alto o número de acidentes ocorridos na Rodovia Marechal Rondon – SP 300, no trecho compreendido entre o KM 236 e o Km 239, região serrana de Botucatu, conforme dados do 2º. Pelotão da 4ª. Cia. do 2º. Batalhão de Policiamento Rodoviário (cópia anexa);

CONSIDERANDO que necessário se torna a tomada de algumas providências no sentido de diminuir as estatísticas em relação aos acidentes ocorridos em referida via pública,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilmo. Sr. ENGº. RAUL CARDOSO DE ANDRADE, DD. Diretor do DER - 3, solicitando informar da possibilidade de tomar algumas providências em relação ao trecho compreendido entre o Km 236 e o Km 239 da Rodovia Marechal Rondon – SP 300, a seguir:

1) efetuar o recapeamento da camada asfáltica em determinados trechos;

2)  efetuar a pintura das faixas amarelas refletivas amarelas no centro da pista, juntamente com a presença de “olhos-de-gato”;

3) efetuar a melhoria da sinalização do trevo localizado no alto da Serra, inclusive com placas proibitivas de estacionamento de caminhões;

4) efetuar a melhoria da sinalização com instalação de placas refletivas com os dizeres: “Curva Perigosa”, “Desça Engrenado”, “Use Freio Motor”, etc;

5) efetuar a capinação da vegetação existente nas laterais da pista de rolamento para melhor visualização de placas; e

6) implantar em toda a extensão do trecho de serra (Km 236 – Km 239) a defesa protetora de barreira de cimento e efetuar a complementação e reforma dos “guard-rails” existentes na lateral da pista.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de fevereiro de 2002.
Vereador Autor ZÉ FERNANDES      Vereador Autor JÚNIOR COLENCI
                     -PSD-                                                        – PMDB-

Vereador Autor CAIO BENTIVENHA

-PSDB-